
‘ 

1 
 

DOM nº 1363, ano 44, de 06 de julho de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1363-ano-44-de-06-de-julho-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA Nº 184/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade da Escola 

Municipal Senador Humberto Lucena, que atualmente conta 
com mais de 800 (oitocentos) alunos matriculados. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º TRANSFERIR o(a) servidor(a) LUIZ 

DAVINO DE ARAUJO FILHO, Matrícula nº 1457, da 
Secretaria de Educação e Desporto para prestar serviço na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Senador Humberto 
Lucena. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 06 de julho de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0314/2022 
Registro CGM Nº: 22-00394-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0314/2022, que objetiva: Reforma, 
manutenção e conservação do Posto Âncora, no Sítio Zé Paz 
I.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu objeto 
a FERREIRA CONSTRUTORA EIRELI - R$ 29.400,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0325/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
PARA CAMPEONATO INESENSE DE FUTEBOL 
FUTEBOL AMADOR -MUNICIPAL 2022-, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0035/2022 
Registro CGM Nº: 22-00381-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0035/2022, que objetiva: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios de forma parcelada; HOMOLOGO o 



‘ 

2 
 

DOM nº 1363, ano 44, de 06 de julho de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1363-ano-44-de-06-de-julho-de-2022/ 

correspondente procedimento licitatório em favor de MARIA 
CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME - R$ 434.541,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0324/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A ESTA PREFEITURA, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0316/2022 
Registro CGM Nº: 22-00388-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0316/2022, que 
objetiva: Serviço de manutenção dos assentos do ônibus 
vermelho placa MMZ-8521 pertencente a Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a RONI 
CARVALHO GOMES - R$ 7.400,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0318/2022 
Registro CGM Nº: 22-00391-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0318/2022, que 
objetiva: Serviço de reforma dos palcos em maderite e 
carpete, feito por estofador.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a EDIVALDO PAULINO DA 
SILVA - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0311/2022 
Registro CGM Nº: 22-00392-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 



‘ 

3 
 

DOM nº 1363, ano 44, de 06 de julho de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1363-ano-44-de-06-de-julho-de-2022/ 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0311/2022, que 
objetiva: Aquisição de máquina de algodão doce industrial e 
pipoqueira elétrica profissional para servir aos programas e 
serviços socioassistenciais da Secretaria de Assistência 
Social de Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a EQUIPAÇO MOVEIS E 
ELETRODOMETICOS LTDA - R$ 5.170,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0307/2022 
Registro CGM Nº: 22-00389-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0307/2022, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva com troca de peças das 
impressoras da marca BROTHER, modelos DCP 5502 
SERIE F8N769561 e DCP 8085 SERIE H2J244866 do CRAS 
e do CadÚnico/Programa Auxílio Brasil (PAB), da Assistência 
Social de Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a PBTEC COMERCIO E 
SERVIÇOS - R$ 2.270,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0319/2022 
Registro CGM Nº: 22-00393-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0319/2022, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PINTOR 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: EMPREITADA PARA 
REALIZAR A PINTURA DO GALPÃO MULTIUSO DA 
COMUNIDADE FAZENDA SÍTIO, LOCALIZADA NO SÍTIO 
PIMENTA (ZONA RURAL) DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a TIAGO 
CAETANO DA SILVA - R$ 5.000,00. 

DONA INÊS, 06 de julho de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50353-6 
Nº do Contrato 0310/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado COOP. DOS PROD. DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA REGIAO DO BREJO E CURIMATAU 
Fundamento Legal CHAMADA PÚBLICA N° 0002/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNES DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE 
MUNICÍPIO 
Assinatura 30/06/2022 
Vigência 30/06/2022 A 31/12/2022 
Valor 137.450,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


